
 

 

Tikėjimo motyvo paieškos Katalikų Bažnyčios dokumentuose 

 

Tikriausiai daugelis yra girdėję, kad Katalikų Bažnyčia turi aiškias nuostatas vienu ar kitu tikėjimo, doros, o 

dažnai ir mūsų visuomenės socialinės sąrangos klausimu. Daugelis žino, kad yra tikėjimo dogmos, tačiau tik 

nedaugelis gali bent kelias jų sąmoningai nespėliodamas įvardinti. Katalikų Bažnyčios mokymą sudaro trys 

lygmenys: dogma, doktrina ir mokymas.  

Dogma yra Bažnyčios autoriteto viešai patvirtinta kaip privaloma tikėti tiesa.  

Doktrina – tai sistematinis Bažnyčios mokymas vienu ar kitu klausimu, pavyzdžiui, mokymas apie žmogų, šeimą, 

taiką, visuomenės sąrangą, ekologiją ir t.t. Šis mokymas remiasi oficialiais popiežių išleistais dokumentais: 

enciklikomis, apaštališkaisiais laiškais ir paraginimais, posinodiniais laiškais ir kitais dokumentais.  

Mokymas susideda iš popiežių bei vyskupų pamokslų, katechezių, kalbų, teologų knygų, straipsnių ir 

konferencijų. Daug žmonių yra girdėję apie septintajame dvidešimto amžiaus dešimtmetyje vykusį II Vatikano 

susirinkimą ir jo dokumentus, tačiau retas yra skaitęs kurį nors oficialų Katalikų Bažnyčios dokumentą.  

Popiežius Pranciškus eilinio 2025 m. Jubiliejaus paskelbimo bulėje „Spes non confundit“ sako: „Kiekvieno 

žmogaus širdyje glūdi viltis kaip gėrio troškimas ir lūkestis, net jei jis nežino, ką atneš rytojus. Tačiau ateities 

nenuspėjamumas kartais kelia prieštaringus jausmus: nuo pasitikėjimo iki baimės, nuo ramybės iki nusivylimo, 

nuo tikrumo iki abejonių. Dažnai susiduriame su nusivylusiais žmonėmis, žvelgiančiais į ateitį skeptiškai ir 

pesimistiškai, tarsi niekas negalėtų jiems suteikti laimės. Tegul Jubiliejus visiems būna proga atgaivinti viltį. 

Dievo žodis padeda mums surasti tam pagrindą.“ 

Norint giliau išgyventi 2025 Jubiliejaus metų dvasią, rasti realų pagrindą tikėjimui ir vilčiai, šiais Šventaisiais 

metais kviečiame skirti laiko pasigilinti į Bažnyčios dokumentus. 

Šios programos tikslas – visų jos dalyvių aktyvus įsitraukimas į Bažnyčios dokumentų skaitymą, apmąstymą, 

aptarimą. Susitikimas jokiu būdu negali pavirsti tik dvasininko kalbėjimu ar paskaita. 

 

Praktinės gairės 

1. Pirmojo susitikimo metu kunigas, arba kompetentingas vadovas bendrais bruožais visiems susirinkusiesiems 

papasakoja apie Katalikų Bažnyčios mokymo gradacijas bei konkretų Bažnyčios dokumentą, į kurį visa grupė 

mėgins gilintis.  



2. Dokumentą reikia paskirstyti dalimis taip, kad per protingą susitikimų laiką (10-12 susitikimų) jis būtų visas 

perskaitytas. 

3. Susitikimai vyksta kartą per savaitę.  

4. Į susitikimą visi dalyviai ateina jau perskaitę nurodytą Bažnyčios dokumento teksto dalį.  

5. Pokalbis prasideda malda – kreipiamės į Šv. Dvasią, prašydami apšviesti protus suprasti Dievo valią.  

6. Po maldos kiekvienas dalyvis asmeniškai kalba apie tai, kaip jis suprato skaitytą tekstą, kokios kilo mintys, ką 

naujo sužinojo, kas buvo neaišku, kokie klausimai ir prieštaravimai iškilo. Kalbama po vieną – tuo metu niekas 

kalbančiojo nepertraukia ir neklausinėja. Bet kokios pastabos ir komentarai išsakomi diskusijoje po visų dalyvių 

pasisakymų.  

7. Galiausiai dokumento ištrauką apibendrina ir savo įžvalgas pateikia pokalbio vadovas – dvasininkas ar kitas 

kompetentingas asmuo. Savo kalboje jis gali atsakyti į dalyvių iškeltus klausimus, pratęsti diskusiją. 

8. Po to vadovas nurodo, kokią teksto dalį dalyviai privalo perskaityti iki kito susitikimo. 

9. Susitikimas baigiamas malda ir kunigo palaiminimu. 

 

Švenčiant 2025 Jubiliejaus metus rekomenduojame skaityti 

1. Popiežiaus Pranciškaus bulę dėl eilinio 2025 m. Jubiliejaus paskelbimo „Spes non confundit“, („Viltis 

neapgauna“). 

2. Popiežiaus Pranciškaus Apaštališkąjį paraginimą „Evangelii Gaudius“ apie Evangelizacijos svarbą 

šiandieniniame pasaulyje. 

3. Popiežiaus Pranciškaus Encikliką „Fratelli tutti“ apie brolybę ir socialinę draugystę.  

4. Robert Barron knygą „Katalikybė“. 

5. Pasirinktą Evangelijos knygą. 

6. Bet kokį kitą pasirinktą Katalikų Bažnyčios dokumentą. 

 

Nuoširdžiai tikimės, kad šis pasiūlymas padės parapijų žmonėms burtis į grupeles ir, gilinantis į Katalikų 

Bažnyčios dokumentus, surasti motyvą/us tikėti į Dievą arba pagilinti santykį su Juo bei Bažnyčia, tapti 

aktyvesniais ir labiau motyvuotais tikėjimo bendruomenės nariais. 

Telšių vyskupijos pasirengimo 2025 m. Jubiliejaus komitetas 
 

 


